
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MÁRCIO DE SOUZA
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA
Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

MARCUS VINÍCIUS DE SÃO THIAGO
Secretário de Governo

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Habitação

MARCUS DE ALMEIDA LIMA
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANA MARIA RIBEIRO ZANETTI MUNDSTEIN
Secretária de Obras

HENRIQUE LUIZ GOMES AHRENDS
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

(interina)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

EDUARDO ASCOLI
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

GILSON TEIXEIRA QUEIROZ BARROS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

MARCOS NOVAES
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO LUIZ MEIRELLES DA CONCEIÇÃO
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

ANO XII – Nº 1954 Terça-feira, 23 de dezembro de 2003

P O D E R  E X E C U T I V O

E D I Ç Ã O  E X T R A O R D I N Á R I A

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DE-
CRETOU E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI Nº 6.069 de 17 de dezembro de 2003

Denomina “Arlindo de Carvalho’, o Pos-
to de Saúde do Brejal, na Posse, 5º Distri-
to do Município.

Art. 1º – Fica denominado “ARLINDO DE CAR-
VALHO”, o Posto de Saúde do Brejal, situado na
Estrada do Brejal, s/nº, na Posse, 5º distrito deste
Município.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todos a quem a presente
Lei competir, que a executem e façam executar, fiel e
inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 17 de dezembro de 2003.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DECRETO Nº 761 de 22 de dezembro de 2003

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, da
Lei Municipal nº 5.952, de 27/12/2002, alterado
pelas Leis Municipais nºs: 6.004, de 20/08/2003 e
6.045, de 26/11/03,

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de
Obras, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil re-
ais), em favor da Secretaria de Obras.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 5.952, de 27 de dezembro de 2002.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 22 de dezembro de 2003.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

DECRETO Nº 762 de 22 de dezembro de 2003

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, da
Lei Municipal nº 5.952, de 27/12/2002, alterado
pelas Leis Municipais nºs: 6.004, de 20/08/2003 e
6.045, de 26/11/03,

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 1954
23/12/2003      TERÇA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias do Fundo Mu-
nicipal de Saúde, face às suas necessidades e atri-
buições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar
no valor de R$ 1.385.525,18 (hum milhão, trezen-
tos e oitenta e cinco mil, quinhentos e vinte e cinco
reais e dezoito centavos), em favor do Fundo Muni-
cipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 5.952, de 27 de dezembro de 2002.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 22 de dezembro de 2003.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

DECRETO Nº 763 de 22 de dezembro de 2003

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, da
Lei Municipal nº 5.952, de 27/12/2002, alterado
pelas Leis Municipais nºs: 6.004, de 20/08/2003 e
6.045, de 26/11/03,

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Fundação de
Cultura e Turismo de Petrópolis, face às suas necessi-
dades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 133.800,00 (cento e trinta e três mil e
oitocentos reais), em favor da Fundação de Cultura e
Turismo de Petrópolis.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 5.952, de 27 de dezembro de 2002.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 22 de dezembro de 2003.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu
contracheque direto

em sua repartição



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 1954
23/12/2003       TERÇA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

Nome Vencimento

ABGAIL DA CONCEICAO LIMA ............... 05/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 11

OSWALDO SANTANA ............................ 07/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A Ordem 11

ENEDINA DA COSTA JOAQUIM .............. 07/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 06

VILMA ASTINO PAULINO ......................... 09/01/2004
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 16

NEUSA AZEVEDO ................................... 10/01/2004
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 21

MANOEL FERREIRA LOPES ...................... 10/01/2004
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 03

YOLANDA DA SILVA SOUZA ................... 10/01/2004
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 01

MARIA TEREZA CAMPOS ....................... 11/01/2004
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 07

IZOLINA DA CUNHA FARIAS ................... 12/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 19

ANTONIO VICENTE FERREIRA ................. 12/01/2004
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 05

FRANCISCO BENTO DE OLIVEIRA ............ 12/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 07

MARCIA DE JESUS SALVINO SOUZA ....... 15/01/2004
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 12

MANOELINA ANTUNES FERNANDES ...... 15/01/2004
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila B, Ordem 17

JULIETA TEIXEIRA DE ABREU ................... 15/01/2004
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 20

NEUZA MENDES STENZOLKOWSKI .......... 16/01/2004
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 04

ODETTE AZEVEDO CORREA ................... 16/01/2004
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 16

JOSÉ ANTONIO DE SÁ ............................ 16/01/2004
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 01

JORGE BASTOS ...................................... 17/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 03

LUCINDA MAIA DE OLIVEIRA ................. 18/01/2004
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 21

BENEDITO PASCHOAL ............................ 18/01/2004
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila B, Ordem 06

JOSÉ CAPOTE RAMOS ............................ 19/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 05

SEBASTIÃO RAMOS DA SILVA FILHO ........ 19/01/2004
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C Ordem 36

ALCIDÉLIA DA ROSA CADENA ............... 20/01/2004
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 03

MARGARIDA FELIX CAETANO AFONSO .. 20/01/2004
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 01

PAULO CESAR DA SILVA ......................... 21/01/2004
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila A Ordem 14

MARIA GONÇALVES .............................. 21/01/2004
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 18

PRENTICE DE OLIVEIRA ........................... 21/01/2004
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 01

CARLINDA ANA DOS SANTOS ............... 22/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 09

CELINA DA SILVA SANTANA ................... 24/01/2004
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 13

SALIM MANOEL BENTO .......................... 24/01/2004
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 15

JACI JACINTO DE OLIVEIRA ..................... 28/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 10

MARIA JOSE DO VALLE ........................... 28/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 06

MAIRA LUCIA DE SOUZA ....................... 28/01/2004
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 11

SÔNIA REGINA PEREIRA P. ESTEVES ......... 28/01/2004
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 18

IRIS DE JESUS CARVALHO COELHO ......... 28/01/2004
Quadra 15 B, 3º Platô, Fila C, Ordem 17

MARIA FLAUZINA P. R. DA CONCEIÇÃO . 29/01/2004
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 09

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor
do DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das
pessoas responsáveis pela locação de gavetões ocu-
pados pelos inumados abaixo relacionados, à Admi-
nistração do Cemitério Municipal, até as datas de
vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

MANOEL DE SOUZA COSTA SOBRINHO .. 01/01/2004
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 09

ROGÉRIO CARLOS LEAL .......................... 02/01/2004
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 06

YEDDA MARQUES ................................. 02/01/2004
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 04

JOSE CARLOS BERCK ............................. 02/01/2004
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 20

ARY JANUARIO ..................................... 04/01/2004
Quadra 11 Fundos, 1º Platô Fila A, Ordem 03

ADERITO PIRES ....................................... 04/01/2004
Quadra 15 C, 2º Platô Fila A, Ordem 06



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 1954
23/12/2003      TERÇA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Nome Vencimento

LUIZ AUGUSTO DE CARVALHO ............... 30/01/2004
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 12

ISAAC BATISTA DA CUNHA ................... 30/01/2004
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 01

VERA LUICA DA CONCEIÇÃO G. ROCHA 30/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 05

MARIA DULCE DA C. GRANJA ............... 30/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 06

JUSSANA DA SILVA RIBEIRO .................... 31/01/2004
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 23

ZÉLIA AMARO ....................................... 31/01/2004
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 10

MIGUEL ALVES ....................................... 31/01/2004
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 10

CEMITÉRIO ITAIPAVA
BELMIRO BRENDOLIN ............................. 03/01/2004
Quadra 09, Fila C, Ordem 07

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois
mil e três.

ALBERTO MENDES RAMOS
Diretor

SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 238 em 18/12/03
25076/02 ... Jeronymo Ferreira A. Netto
26047/03 ... Regina Lucia P. G. da Silva
27960/03 ... Cristina de Barros M. de Almeida e Outra
28525/03 ... G. P. M. Pneus Ltda.
28855/03 ... Carlos Alberto A. da Silva
28888/03 ... Carval e Adm. e Representações Ltda.

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTO

DESPACHO FINAL Nº 213 em 18/12/03
10764/03 ... João Fabio Sodré
10840/03 ... Luiz Telles de Moraes
11720/03 ... Risolleta Candida R. Cordeiro
11953/03 ... Claudia Maria R. Sampaio
12355/03 ... Devanir José Dias
12776/03 ... Aline Gonçalves de S. Carvalho
12778/03 ... Breno Gonçalves de S. Carvalho
12891/03 ... Carmela Armentano Castro
13083/03 ... Adalgisa Ieda M. Bromerschenckel
13180/03 ... Sergio Leite Fortes

13523/03 ... Neli Maria J. G. Dias
13674/03 ... Eliane Carrilho
28639/03 ... Alexandre Esteves Noel

DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 239 em 19/12/03
06361/03 ... Roni Cordeiro Zillig
06362/03 ... Gustavo Terra Correa
14763/03 ... Hugo Severo de S. Pereira
25472/03 ... Marília Lopes Soutello
27973/01 ... José Walter Pagani
28371/03 ... Ruy Barreto
28413/03 ... Vlamir de Castro Paes
28681/03 ... Helena dos G. Bastos
28886/03 ... SAVBE
29423/02 ... Luiz Cláudio Rosa

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTO

DESPACHO FINAL Nº 214 em 19/12/03
13583/03 ... Maria Eugemia M. C. e Silva
13602/03 ... Luiz Felipe C. da S. e Souza
13955/03 ... Alberto Mazzi Kling

DEFERIDOS
26649/02 ... Francisco José Malzoni
27577/03 ... José Antônio S. da Costa

PAGO OS TRIBUTOS – DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 240 em 22/12/03
13656/03 ... Marco Antonio B. Torquato
14870/03 ... Marcos Nascimento da Silva
16079/02 ... Guilherme Martins
16486/99 ... José Teixeira Moreira
18246/99 ... Freeservice Serviços Auxiliares Ltda.
25551/03 ... João de Lima T. Filho
26952/03 ... Libera Teixeira de Carvalho e S/M
27200/03 ... Arnaldo Dias C. Pires
27867/00 ... Andrew Nils Hessling
28164/01 ... Jorge Felix Sanmartin
28334/02 ... Fundação Octácilio Gualberto
28440/03 ... Antonio Antunes Barreto
28468/03 ... Marcos D. Alecrim
28619/03 ... Tânia Regina P. C. Veras
28654/03 ... Áries Comércio e Representações Ltda.
28774/03 ... José Martins dos Santos
28775/03 ... Ricardo Simão
28781/03 ... Noemia Sibilla Wildberger
28904/03 ... Antonio José Vieira
28914/03 ... Roberto de Moura Rocha
28917/03 ... Luiz Paulo de Alencar e outros

28918/03 ... Gisela Keuper
COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTO

DESPACHO FINAL Nº 215 em 22/12/03
01091/03 ... Ivan Xavier Albuquerque

DEFERIDO
26421/03 ... Sociedade Brasileira de Cultura Inglesa
28296/03 ... Luiz Hermany

PAGO OS TRIBUTOS – DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO
SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES

EDITAIS DE EMBARGO

386 ... Jorge Luis – proprietário da obra
Condomínio Macedo Soares, ao lado da casa
01, Loteamento Samambaia

388 ... Marcelo Rodrigues de Oliveira
Rua Norival Ribeiro Damasceno, ao lado do nº
253, Morro da Glória

389 ... Fátima, proprietário da obra
Rua Dias de Oliveira, frente ao nº 501, Bingen

390 ... Marina Dutra
Rua João Xavier, nº 799, Bingen

Pelo presente ficam embargadas as obras relacio-
nadas acima, estando incursas no Dec. 143/76, Cap.
VI, seção 4, Art. 101 e 102, do Código de Obras, por
não apresentarem licença para execução da mesma e/
ou projeto de acordo com o visado. O não cumpri-
mento do presente, implicará na aplicação das multas
previstas pelo Código de Obras, sem prejuízo das de-
mais sanções aplicáveis a infração cometida.

MARIA DA P. ESTEVES DE MESQUITA
Chefe do Núcleo de Fiscalização

AUTO DE MULTA

28.868/03 Jorge Simão Construção Ltda .... 300,00
Rua 16 de Março, 1008

28.896/03 Luis Fernando Pozzato .............. 500,00
Estrada da Fazenda Inglesa, próx. à escola

28.908/03 Francisco José de Araujo ........... 300,00
Rua Gastão Lamounier, 206, Bairro Mauá

Obs: A(s) multa(s) acima relacionada(s) tem seu
valor (es) expresso(s) em Reais.

MARIA DA P. ESTEVES DE MESQUITA
Chefe do Núcleo de Fiscalização


